CÂMARA MUNICIPAL DE LUÍS CORREIA
Rua Jonas Correia, 316 - Luís Correia/PI — CEP: 64.220-000

Fone: (086) 3367-1479

GABINETE DO VEREADOR ANTÔNIO JOSÉ DE MORAIS VERAS
Contateo: 22

INDICAÇÃO Nº 420 /2025

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem

respeitosamente apresentar a seguinte INDICAÇÃO, solicitando que, após ouvido o Plenário,

seja encaminhada ao Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Luís Correia, com cópia à

Secretaria Municipal de Saúde, a seguinte proposição:

INDICAÇÃO:

Que seja providenciada, com urgência, a designação de um profissional de fisioterapia para atuar

na Unidade Básica de Saúde (UBS) da comunidade Baixa do Carpino, bem como a reativação da

sala de odontologia da referida unidade, com os equipamentos e profissionais necessários para o
pleno funcionamento.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade da Baixa do Carpino tem enfrentado dificuldades no acesso a serviços essenciais

de saúde, especialmente nas áreas de fisioterapia e odontologia. A ausência desses atendimentos

compromete a qualidade de vida dos moradores, muitos dos quais são idosos, pessoas com

mobilidade reduzida ou em recuperação de lesões que necessitam de acompanhamento
fisioterapêutico.

Além disso, a sala de odontologia da UBS encontra-se desativada há tempos, privando a

população de cuidados bucais básicos e preventivos. A reativação desse espaço é fundamental

para garantir o direito à saúde e promover ações de prevenção que evitam problemas mais graves

no futuro.

Diante disso, solicitamos que o Poder Executivo Municipal, por meio da Secretaria de Saúde,

tome as providências cabíveis para atender esta demanda legítima da população.

Luís Correia (PD), 10 de outubro de 2025

Ahm Fªã%ííCEB%DO EM

Antônio José de Morais Veras

VEREADOR - PSD "T
AU

DRIGUES FERREIRA

RATIVO

Hona JaEIZ